160. 发生在总部的计划支持和行政管理职工费用的欧元与美元汇兑敞口，依据执行局

2008 年年会批准的对冲政策，采用外汇远期合约予以对冲。截至 2018 年 12 月

31 日的终了年度内，结清了 12 份合约，实现收益 110 万美元（截至 2017 年 12

月 31 日的终了年度内结清了 12 份合约，实现收益 30 万美元）。此外，2018

年实施了新的对冲战略，粮食署签署了 12 份外汇远期合约，分 12 个月以固定

汇率买入共 5 340万欧元。截至 2018年 12月 31日，12份合约的名义金额为 6 450

万美元，采用 2018年 12月 31日的远期汇率调整后，未实现损失为 240万美元。

《财务业绩表》中的汇兑差额部分包含实现收益和未实现损失。

2.1.4.5 市场风险

161. 粮食署的短期和长期投资都面临市场风险。固定收益、股票、金融衍生品和外

汇远期合约的价值可能每天发生变化。除特别指明外，下文列出的所有敏感性

分析均以所有变量保持不变为依据。

162. 利率敏感性－对于短期投资，利率上升（下降）1%，对《财务业绩表》的

影响为 1 360 万美元未实现损失（收益）。对于长期债券组合，利率上升

（下降）1%，对《净资产变动表》的影响为 2 070 万美元未实现损失（收益）。

163. 期货价格敏感性－对于短期投资，期货价格上涨（下跌）1%，对《财务业绩表》

的影响为 10 万美元未实现损失（收益）。对于长期债券组合，期货价格上涨

（下跌）1%，对《净资产变动表》的影响为 40 万美元未实现收益（损失）。

WFP/EB.A/2019/6-A/1 63

164. 股票价格敏感性－股票投资追踪摩根士丹利资本国际公司全球国家指数这一广受

认可的世界市场股票指数。若六个区域股票基金的股票价格按比例上涨（下跌）

1%，对《净资产变动表》的影响为 270 万美元未实现收益（损失）。

165. 外汇远期敏感性－对于剩余的 12 项计划支持和行政管理对冲远期合约，若美元

兑欧元汇率上升（下降）1%，在所有其他变量不变的情况下，对《财务业绩表》

的影响为 60 万美元未实现收益（损失）。对于长期投资，若目前持有的远期货

币头寸内外币价格对美元升值（贬值）1%，对《财务业绩表》的影响为 40 万

美元未实现损失（收益）。

附注 2.15：基金结余及储备金

166. 基金结余是指捐款中未支出部分，旨在用于粮食署未来业务需求。基金结余是

粮食署资产扣除其所有负债后的残值。下表列出了粮食署的基金结余。

 2018

 计划类别

基金

双边行动和

信托基金

普通基金和特别账户 合 计

 （基金结余） （基金结余） （基金结余） 储备金

2018 年 1 月 1 日期初结余 3 692.8 184.4 176.3 380.4 4 433.9

年度盈（亏） 347.1 (49.4) 430.9 - 728.6

2018 年基金结余及储备金变动总额

项目预付款 144.3 - - (144.3) -

项目还款 (68.3) - - 68.3 -

其他转出/转入储备金 - - (102.9) 102.9 -

基金间转账 280.3 26.4 (306.7) - -

职工福利负债精算收益（损失） - - 177.5 - 177.5

长期投资未实现收益（损失）净额 - - (34.3) - (34.3)

年度变动总额 356.2 26.5 (266.4) 26.9 143.2

2018 年 12 月 31 日期末结余 4 396.2 161.4 340.8 407.3 5 305.7

 2017

 计划类别基金 双边行动和

信托基金

普通基金和特别账户 合 计

 （基金结余） （基金结余） （基金结余） 储备金

2017 年 1 月 1 日期初结余（重编） 3 761.0 225.4 (31.5) 329.7 4 284.6

年度盈（亏） (333.0) (66.7) 611.4 - 211.7

2017 年基金结余及储备金变动总额

项目预付款 154.2 - - (154.2) -

项目还款 (114.5) - - 114.5  -

其他转出/转入储备金 - - (90.4) 90.4 -

基金间转账 225.1 25.7 (250.8) - -

职工福利负债精算收益（损失） - - (120.4) - (120.4)

长期投资未实现收益（损失）净额 - - 58.0 - 58.0

年度变动总额 264.8 25.7 (403.6) 50.7 (62.4)

2017 年 12 月 31 日期末结余 3 692.8 184.4 176.3 380.4 4 433.9

WFP/EB.A/2019/6-A/1 64

167. “转出/转入储备金”包括快速反应账户储备金的项目预付款和项目还款

（附注 2.15.3）、储备金补充和执行局批准的其他拨款。

168. 捐助方提供的现金捐款在确认时未指定具体计划类别或双边项目。这些捐款

指定为多边和未分配基金，在普通基金下报告。这些捐款分配给具体项目时，

产生的支出反映在适当的计划类别或双边项目基金。

169. 储备金由执行局设立，作为根据具体情况向具体活动供资和/或提供融资的基金。

粮食署在 2018 年共有 4 种常用储备金：i）业务储备金；ii）全球商品管理基金

储备金；iii）快速反应账户；iv）计划支持和行政管理平衡账户。下表列出了

粮食署的储备金情况。

 2018

 业务

储备金

全球商品

管理基金

快速反应

账户

计划支持和

行政管理平衡账户

合 计

附注 2.15.1 2.15.2 2.15.3 2.15.4

2018 年 1 月 1 日期初结余 93.0 6.0 24.6 256.8 380.4

项目预付款 - - (144.3) - (144.3)

项目还款 - - 68.3 - 68.3

经批准执行局拨款 - - - (65.6) (65.6)

执行局未支出拨款还款 - - - 0.6 0.6